

ما و شهید محمدرضا زاهدی و ادامه راهی که در پیش است باسمه تعالی

۱- چه زبانی باید در میان آید که بتواند بازگو کننده رابطه‌ای باشد بین شهادت شهید محمد رضا زاهدی و انتقامی که در راستای شهادت او ما از رژیم صهیونیستی گرفتیم؟ انتقامی که شبیه احساس حضوری بود که در فتح خرمشهر در جان ما به میان آمد، حتی گسترده‌تر از فتح خرمشهر، از آن جهت که دفاعی بود در راستای حضور انقلاب اسلامی در جهان اسلام بلکه در کل جهان و در تاریخی که در پیش است.

۲- ما این حضور و این فتح را در آینه شخصیت شهید سید محمدرضا زاهدی احساس می‌کنیم، آینه‌ای که بنا دارد حکایت‌هایی عمیق و اسرارآمیزی را با ما در میان بگذارد. کافی است ما با چنین رویکردی که آشنایی با راز است، به شخصیت آن بزرگوار نظر کنیم.

معنای درک جایگاه تاریخی شهید زاهدی

۳- راستی را! شهید محمد رضا زاهدی به دنبال چه نوع حضوری در تاریخ بود که می‌خواست با شهادت خود تا به حکم این که خداوند می‌فرماید: «وَلَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتًا بَلْ أحيَاءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقُونَ. فَرِحِينَ بِمَاءِ اللَّهِ مِنْ فَضْلِهِ! وَيَسْتَبْشِرُونَ بِالَّذِينَ لَمْ يَلْحَقُوا بِهِمْ مِنْ خَلْفِهِمْ أَلَّا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ»؛ (آل عمران / 169 و 170) به حیاتی برتر گسترده‌تر نظر داشته باشد؟ و خداوند نیز در تشییع پیکر مبارک او با آن همه شور ایمانی و با انتقامی که پس از شهادت او گرفته شد، جواب طلب و تقاضای او را داد و حال این ما هستیم با شهید محمدرضا زاهدی و حضور در مسیری که مسیر نابودی رژیم صهیونیستی است و نظر به آن شهید و انس با او که ما را در عالم

او و در ادامه راه او قرار می‌دهد؟ این است معنای درک جایگاه تاریخی شهید محمدرضا زاهدی، حضوری که ما در نسبت با او در این تاریخ در خود احساس می‌کنیم.

4- درک درخشش حضور در تاریخ و بصیرت عملی به هنگام با انتظار به رحمت الهی، امری که خداوند از همه جهات شرایط آن را فراهم کرد تا معنی ایمان و امید که رهبر انقلاب بر آن تاکید داشتند بیش از پیش احساس شود و ما انتقام همه جنایاتی که رژیم صهیونیستی بر ما و بر مردم فلسطین اعمال کرد را بگیریم.

5- نمایشی از استقلال واقعی ملت ایران و احساس غروری که در دل انقلاب اسلامی برای ما پیش آمد، در عزای این انتقام پاداش همت و ایثار شهید زاهدی بود به خودش و به ما.

6- سرور و شوری که در مردم دیدیم بی‌حساب نبود روحی بود الهی از آن جهت که اراده الهی را در راستای شروع تاریخ نابودی ابرقدرتها احساس می‌کردند. و این درست همان چیزی بود که شهدا در حیات فعال بعد از شهادتشان رقم می‌زنند و مدیریت می‌کنند و شهید زاهدی بستر ظهور آن گردید.

7- در بستری که شهادت شهید محمدرضا زاهدی فراهم کرد و انتقامی که از رژیم خبیث صهیونیستی گرفته شد، آن رژیم به خوبی متوجه شد هزینه خیانتها و تجاوزهایش ساده نیست.

8- جرأت و همت مقابله با رژیم صهیونیستی، همان روحی است که با انقلاب اسلامی ظهور کرد و با شهادت شهید زاهدی آن روح به تعین رسید، راهی شد برای درک بیشتر نسبت خود با انقلاب اسلامی که همه می‌توانیم در راهی حاضر شویم که آن شهید بزرگوار وارد شد.

9- حال مائیم و امکان حضوری ماورای حضوری که جهان مدرن برای انسان جدید در نظر گرفته بود که آن درک بیشتری از انسانیت برای بشر جدید می‌باشد.

10- ما در بستر شهادت شهید زاهدی و رازی که در شخصیت او نهفته بود؛ فهمیدیم می‌توانیم به صورتی خاص در جهان حاضر شویم و لذا شهادت او پنجره‌ای شد برای مقابله با رژیم صهیونیستی.

11- در معادلات «اراده معطوف به قدرت» که جهان مدرن خود را در آن تعریف کرده بود؛ حال ما در مقابله با رژیم صهیونیستی جایگاه «اراده معطوف به حق» را برای بشر جدید به میان آوردیم و این است معنای آن‌که با مقابله با رژیم صهیونیستی باید به جهان دیگری فکر کرد.

والسلام